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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem mezinárodních organizací na britsko-španělský

spor o Gibraltar. Organizacemi, které byly vybrány pro zhodnocení tohoto vlivu, jsou

OSN, NATO a Evropská unie. Práce zkoumá vývoj sporu od 50. let až do počátku 21.

století. Ohledně OSN se práce zaměřuje především na jednání Speciální komise

pro dekolonizaci v 60. letech. V části věnované NATO se práce zabývá především

otázkou vlivu vstupu Španělska do NATO na spor a na vstup Španělska do vojenských

struktur NATO. V kapitole vlivu Evropské unie na spor se práce zabývá především

problematikou vlivu sporu na evropskou legislativu. Neopomíjí se ani vliv

mezinárodních organizací na vnitřní vývoj na poloostrově. Práce došla k závěru, že

mezinárodní organizace fungovaly ve sporu spíše jako prostředník a donucovací

prostředek k bilaterálním jednání. OSN se stavila ve svých rezolucích na stranu

Španělska, ale neměla donucovací prostředky k prosazení svých cílů. NATO mělo

hlavně nepřímý vliv na spor, podobně jako Evropská unie. Ta se do sporu zapojovala

hlavněz když ovlivňoval evropskou legislativu.

Abstract

This bachelor thesis examines the influence of international organizations on the dispute

over Gibraltar between the United Kingdom and Spain. The following organizations

were selected for the research: UN, NATO and EU. This thesis examines development

in this dispute since the 1950s till the beginning of 21st century. About United Nations,

the thesis examines negotiations in the Special Committee on Decolonization in the

1960s. About NATO, the thesis studies mostly a topic of the introduction of Spain into

NATO and the admission of Spain to military structures of NATO. In the chapter about

the European Union, the thesis principally explores the influences of the dispute on

European legislation. The thesis does not avoid the aspect of the influence of

international organizations on the internal development of Gibraltar. The thesis reached

the outcome, that the international organizations influenced the dispute over Gibraltar

by mediation and forcing to bilateral negotiations. The UN in its resolutions supported

Spain´s position, however, it couldn´t force the United Kingdom to put the resolutions

into practice. NATO and EU influenced the dispute principally indirectly. The EU

considered about the dispute mostly in situations, when the dispute influenced the

European legislation.
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Úvod

Již od roku 1704 ovlivňuje bilaterární vztahy Velké Británie a Španělska otázka

suverenity nad pouze pět kilometrů dlouhým a v nejširším místě jeden a půl kilometru

širokým poloostrovem. Význam Gibraltaru má pro obě strany dvě důležité úrovně.

První úrovní je jeho význam geostrategický, který byl znám již v době antiky, kdy byl

Gibraltar v legendách nazýván Heraklovými sloupy. Využili jej i Maurové, kteří roku

711 z něj zahájili dobývání Pyrenejského poloostrova. Podle jejich velitele získal

Gibraltar své jméno (Džebel al-Tárik neboli Tárikova hora). Z gibraltarské skály je

možné kontrolovat veškerý lodní provoz Gibraltarskou úžinou, která je pouze 21

kilometrů široká a jedná se o jedinou námořní cestu ze Středomoří a od otevření

Suezského průplavu roku 1869 také o významnou námořní trasu z oblasti Arabského

poloostrova do Atlantického oceánu. Druhým významem je symbolika Gibraltaru. Pro

Velkou Británii je Gibraltar jedním z posledních zbytků bývalého koloniálního panství,

který stále chce zůstat pod její svrchovaností. Naopak pro Španělsko je Gibraltar

součástí svého historického území, které mu bylo neprávem odejmuto a nyní omezuje

vnitřní integritu jeho území. Zejména v nacionalisticky orientovaných kruzích byla

existence Gibraltaru vždy chápána jako potupa Španělska. Ve 20. století vzniklo také

gibraltarské národní cítění a touha po zrodu samostatného gibraltarského národa.

Po konci Druhé světové války se ve světě mezinárodních vztahů objevili noví

hráči v podobě mezinárodních organizací. Jejich zrod způsobila obava z opakování hrůz

války a také snaha o spolupráci na poli ekonomiky, či na poli vojenském. Jejich vstup

poznamenal mnoho aspektů zahraniční politiky většiny států světa a výrazně ovlivnily

do té doby ustálený spor o Gibraltar. Pro tuto práci byly vybrány tři mezinárodní

organizace. První je Organizace spojených národů. OSN je jediná globální univerzální

instituce, které jsou oba státy samozřejmě členem. Navíc OSN chápe jedním ze svých

hlavních bodů zmíněných ve své Chartě dekolonizaci. Druhou organizací je

Severoatlantická aliance. Jedná se o regionální vojenskou alianci, která se sice příliš

nezajímá o sociální a další významy sporu, ale Gibraltar je pro ni klíčový jako

významný vojensky-strategický bod, na kterém je navíc umístěna vojenská základna.

Navíc členství v NATO je z bezpečnostního hlediska důležité i pro oba zúčastněné

státy. Poslední organizací, která se sporem detailněji zabývá je Evropská unie a její

předchůdci. Pro oba státy bylo dlouho členství v EU významné z mnoha ekonomických
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i společenských důvodů. Status Gibraltar jako poslední kolonie v Evropě a bilaterární

spor o něj vytvořily unikátní postavení Gibraltaru v Evropské unii. Vliv Evropské unie

na spor bude pravděpodobně v blízké budoucnosti zvýrazněn v souvislosti

s rozhodnutím Velké Británie opustit Evropskou unii.

Tato práce si dává za cíl popsat a odpovědět na výzkumnou otázku, jakou roli

a jakou funkci měly mezinárodní organizace ve sporu o Gibraltar. Prostředkem pro toto

zhodnocení bude komparace rolí a funkcí mezinárodních organizací s teoriemi, které

jsou popsány v první teoretické kapitole. Teze práce je, že mezinárodní organizace

fungovaly ve sporu jako prostředník a donucovací prostředek k navázání bilaterálních

jednání, čímž ovlivnily vývoj sporu. Tato teze je vyvozena z teorie mezinárodních

organizací a z odborné literatury týkající se sporu. Práce by měla dokázat, že

mezinárodní organizace postrádaly vůli nebo prostředky k hlubším zásahům do sporu,

takže se omezily na roli zprostředkovatele. Všechny vybrané organizace jsou ze své

podstaty různé, proto se jejich role, funkce, zájmy, působnost a další faktory liší. Proto

práce ke každé z vybraných organizací přistupuje individuálně. Práce si dává

za sekundární cíl také zhodnotit vliv vybraných organizací na vnitřní vývoj

Gibraltarského poloostrova.

Z metodologického hlediska se jedná o případovou studii, která zpracovává téma

jako historickou analýzu vývoje sporu o Gibraltar a Gibraltaru samotného s ohledem

na roli mezinárodních organizací v tomto vývoji. Tato práce pracuje především

v chronologickém pořadí. Časově se práce vymezuje od návratu Španělska

z mezinárodní izolace v první polovině 50. let 20. století do podpisu Córdobské dohody

v roce 2006. Dobové vymezení působnosti jednotlivých organizací je odlišné s ohledem

na historický vývoj vlivu dané organizace na spor.

Práce je členěna do šesti tematických kapitol. První kapitola, jak již bylo

zmíněno, se zabývá teoretickým vymezením mezinárodních organizací. Druhá kapitola

popisuje vývoj sporu před návratem Španělska z mezinárodní izolace. Třetí kapitola se

zabývá vývojem sporu na bilaterární úrovni a také vnitřním vývojem sporu. Tato

kapitola si dává za cíl dát čtenáři přehled o vývoji sporu a tím umožňuje vzájemné

odkazování mezi touto kapitolou a dalšími tematickými kapitolami. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na vliv OSN na spor a popisuje především dění ve Speciální komisi OSN pro

dekolonizaci. Pátá kapitola popisuje vliv NATO ve sporu. Poslední šestá kapitola se

zabývá vlivem Evropské unie a jejího předchůdce Evropských společenství na spor a

vlivem Gibraltaru na evropskou legislativu.
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 Pro psaní práce byly použity primární i sekundární zdroje v českém, anglickém a

španělském jazyce. Z primárních zdrojů byly použity především na internetu volně

dostupné rezoluce OSN a bilaterálně podepsané smlouvy dostupné především

na internetových stránkách gibraltarské vlády. Tyto zdroje byly využity především

v kapitole Řešení sporu na bilaterální úrovni a také v tematické kapitole k OSN.

V sekundární literatuře bylo použito několik publikací ve zmíněných jazycích.

V českém jazyce se sporu věnuje především Vratislav Košťál ve své knize Gibraltar:

Podivný spor o Heraklovy sloupy. Tato kniha se zabývá vnitřním i vnějším pohledem


[…]

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Závěr

Mezinárodní organizace výrazně ovlivnily vývoj sporu o Gibraltar i vnitřní

vývoj Gibraltaru. Úspěšnost jednotlivých organizací v plnění svých rolí a funkcí ovšem

značně kolísala. U všech organizací pozorujeme efekty přímé i nepřímé.

Teze o tom, že mezinárodní organizace fungovaly ve sporu jako prostředník a

donucovací prostředek pro zahájení bilaterárních jednání, čímž ovlivnily vývoj sporu se

do jisté míry potvrdil, ale ne u všech stejnou měrou. U OSN tuto tezi můžeme do jisté

míry potvrdit, protože v jistých fázích dokázala přivést obě strany k bilaterálnímu

jednání. Její činnost ale nedokázala zabránit blokádě Gibraltaru. Záměr frankistického

Španělska využít OSN jako nástroj k navrácení Gibraltaru se ukázal být

nerealizovatelným. Vyšlo totiž najevo, že OSN funguje spíše jako aréna pro diskuzi a

získávání podporovatelů pro své záměry. Přestože Španělsko pro svoji agendu spadající

pod Speciální výbor pro dekolonizaci získalo značnou podporu a podařilo se mu

prosadit několik rezolucí na podporu svých nároků, tak výrazných výsledků nedosáhlo.

OSN neměla prostředky k prosazení rezolucí ohledně Gibraltaru. V tomto případě tedy

OSN skutečně fungovala především jako prostředník, prostor k diskuzi a donucovací

prostředek k bilaterálnímu jednání. Gibraltar však stále zůstává na seznamu území

k dekolonizaci, a proto tato problematika v OSN není definitivně vyřešena.

U NATO se tato teze potvrdila spíše jen v nepřímém vlivu. Jinak se NATO

zabývalo především svými bezpečnostními zájmy a o přímé zprostředkování dialogu

v mimovojenských otázkách nemělo zájem. Žádnou souvislou aktivitu, která by

napomáhala hledání vhodného řešení sporu tato práce neodhalila. Nepřímý vliv se

projevil především při vstupu Španělska do NATO v roce 1982 a později při vstupu

Španělska do vojenských struktur NATO v roce 1998. Tyto momenty přinutily obě

strany k bilaterálním jednáním. Jeho role se dá shrnout jako samostatný aktér, který se

o spor zajímal především v momentech, kdy se jednalo vojenských záležitostech.

U Evropské unie můžeme potvrdit především nepřímý vliv, který vedl například

k podpisům Lisabonské a později Bruselské dohody. Členství v ES a později EU bylo

pro španělskou stranu z mnoha různých důvodů klíčové. Proto Španělsko bylo ochotné

ukončit blokádu Gibraltaru, která byla neslučitelná s přijetím od ES. Přímý vliv lze

vidět především v otázkách, kde otázka Gibraltaru blokovala prosazování evropské

legislativy. To se projevilo především u otázek letecké dopravy a vnějších hranic.
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Evropská unie se příliš neangažovala na vyřešení sporu a snažila se tuto problematiku

držet na bilaterální úrovni. U Evropské unie tezi můžeme potvrdit na nepřímé úrovni.

Na přímé úrovni Evropská unie vystupovala jako samostatný aktér, který řešil

problematiku především v momentech, kdy ovlivňovala evropskou legislativu. Je

vhodné také poznamenat, že Gibraltar pravděpodobně v budoucnosti bude důležitým

bodem jednání o podmínkách vystoupení Velké Británie z Evropské unie.

Co se týče vlivu mezinárodních organizací na vnitřní vývoj Gibraltaru, tak

můžeme konstatovat, že byl poměrně vysoký. Především evropská legislativa a také

evropské dotace výrazně proměnily vnitřní Gibraltar. Pozitivní efekt evropské integrace

na vnitřní fungování Gibraltaru dokazuje i výsledek hlasování o vystoupení Velké

Británie z EU. V tomto hlasování obyvatelé Gibraltaru drtivou většinou podpořili

setrvání v Unii. NATO napomohlo odvrátit hrozbu uzavření gibraltarských loděnic,

které jsou významným zaměstnavatelem na Gibraltaru. Posílení mezinárodních

organizací napomohlo probuzení gibraltarského nacionalismu. Dá se také spekulovat

o tom, do jaké míry ovlivnil neúspěch snahy OSN zahájení blokády, která měla výrazný

efekt na vnitřní vývoj Gibraltaru.
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Summary

International organizations significantly influenced the dispute over Gibraltar

and the internal development in Gibraltar. The success rate of international

organizations in influencing the Gibraltar dispute is not stable.

The United Nations could force Spanish and British governments to negotiate on

bilateral meetings, but UN wasn´t effective in enforcing its purposes. Franco´s regime

wanted to use UN as an enforcing instrument to regain Gibraltar on Spain´s sovereignty.

UN´s mission was to successfully end the process of decolonization. For that mission

was the Special Committee on Decolonization was created. The UN appeared to be

more arena for discussion than coercive means. The frustration of Spanish politics of

failure of the process in UN was an important reason for the blockade of Gibraltar.

NATO influenced the dispute over Gibraltar mostly indirectly. For NATO, the

principal reason, why NATO is interested in Gibraltar´s dispute is, that Gibraltar is an

essential strategic point in the western Mediterranean area and the naval base is located

there. The indirect influence of NATO in the dispute was distinct mostly in the period

when Spain entered NATO in 1982 and the period when Spain joined military structures

of NATO in 1996.

The European Union influenced the dispute mostly indirectly. For example,

signing Lisbon Agreement and Brussels Agreement was indirectly influenced by

European institutions. The Union is considered about the dispute in the case when the

dispute affects the European legislation. It is expected, that the European Union would

influence the dispute in negotiations about Brexit.

The international organizations affected the internal development of Gibraltar.

The European subsidies helped Gibraltar´s economy. The international institutions

indirectly supported Gibraltar´s nationalism.
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