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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor se pokusil o zmapování vlivu mezinárodních organizací, které více či méně výrazným způsobem zasáhly

do vývoje sporu Španělska a Velké Británie o Gibraltar, a to OSN, NATO a EU. Základní cíl své práce autor

jasně zformuloval, definuje problém, snaží se na základě primárních i sekundárních pramenů postihnout jeho

základní příčiny a na základě analýzy z něj vyvodit obecnější závěr.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené metody odpovídají charakteru práce, pochopitelně s výrazně převažující popisnou složkou (na úkor

nabízející se komparace či analýzy). Struktura práce odpovídá cíli, který si autor vytkl. Práce však neobsahuje

kritické zhodnocení použitých pramenů, autor se omezuje na jejich faktický soupis. Třebaže se dá logicky

předpokládat, že pohled „britských“ a „španělských“ autorů se bude v interpretacích konkrétních událostí

významně lišit a lze očekávat protichůdná tvrzení, autor s touto tezí nepracuje ani s ní nepočítá. Dále autor podle

mého soudu často vyvozuje zobecňující závěr bez hlubší analýzy či konkrétního příkladu. V některých případech

zcela chybí přímý odkaz na zdroj konkrétní informace (kupř. informace o výsledcích referenda k vystoupení

Velké Británie z EU (tzv. brexit) či odkaz na komentáře představitelů EU, o něž se autor opírá – oboje na str.

47). V předkládané práci také postrádám odkazy na syntetizující historické práce k dějinám Španělska a Velké

Británie či k fungování samotných mezinárodních organizací, které by autorovi mohly pomoci lépe pochopit

příčinu některých v jeho práci uvedených historických událostí, zdůvodnit konkrétní kroky politických

představitelů (pohled Velké Británie, pohled Španělska) či osvětlit fungování těchto organizací. To by následně

autorovi umožnilo lépe vyhodnotit např. práci OSN a důvody, proč OSN nemůže použít donucovací prostředky,

nebo proč je v rámci EU problém Gibraltaru chápán jako záležitost pouze mezi Velkou Británií a Španělskem,

nikoli jako problém EU (viz str. 47, kde autor tvrdí, že „(c)o se týče plnění funkcí, v tomto sporu Evropská unie

v mnoha ohledech selhává“).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska předkládaná práce splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené. Autorovi lze však

vytknout nedůslednost při odkazování na konkrétní stránky citovaných děl (v některý odkazech je uvedena

zkratka pro stránky (s.), ve většině případů je však uveden pouze číselný údaj). Jazykový projev autora postrádá

vytříbenost, v textu se objevují gramatické chyby nebo používání slova „bilaterární“ namísto správného

„bilaterální“, v souslovích typu „evropské instituce“, „habsburská dynastie“ píše nesprávně přídavné jméno

s velkým písmenem, nemá sjednoceno psaní jména Franco/Franko nebo Thatcher/Thatcherová. Některé věty

ovšem postrádají logickou strukturu a občas se autor dopouští i faktických chyb – kupř. na straně 33 hovoří o

Valné radě OSN (takový orgán však neexistuje) nebo na str. 35 o Bezpečnostním výboru OSN, na str. 34

generálního tajemníka OSN označuje jako generálního sekretáře. Ani úvodní anglický abstrakt či závěrečné

resumé není bez chyb (gramatických i faktických – faktické začlenění Španělska do vojenských struktur NATO

proběhlo v roce 1998, nikoli v roce 1996).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Téma samo o sobě je zajímavé a zcela jistě si zaslouží pozornost. Potenciál předkládané bakalářské práce však

úrovní zpracování zůstal nevyužit, a to právě z toho důvodu, že popis výrazně převládá nad analýzou či

komparací. Některé argumenty autor řadí vedle sebe bez snahy o nalezení jejich hlubší příčinné souvislosti, což

velmi snižuje hodnotu předkládané práce. Vhodnou přílohou také mohla být mapa území či krátký

chronologický přehled nejdůležitějších událostí, které by napomohly čtenáři lépe pochopit důležitost, složitost i

jedinečnost sporu o Gibraltar.

Autor nicméně prokázal schopnost pracovat s primárními a sekundárními zdroji a přes výše uvedené výtky splnil

formální požadavky na něj kladené.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Předkládaná bakalářská práce postrádá kritické vyhodnocení použitých pramenů a literatury, z tohoto důvodu

doporučuji autorovi, aby alespoň ústní formou jím použité zdroje vyhodnotil.

Dále autor na str. 3 a opakovaně i v závěru práce tvrdí, že „(V)liv Evropské unie na spor bude pravděpodobně

v blízké budoucnosti zvýrazněn v souvislosti s rozhodnutím Velké Británie opustit Evropskou unii“. Mohl by

autor vysvětlit důvody, které ho k tomuto závěru vedou?

Jak jsem již uvedla výše, autor na str. 47 také tvrdí, že „(C)o se týče plnění funkcí, v tomto sporu Evropská unie

v mnoha ohledech selhává“. A dále pokračuje tím, že „(j)ejí selhávání vězí především v tom, že spor jako takový

neřeší ve svých institucích a preferuje bilaterá(l)ní jednání obou stran“. Mohl by autor vysvětlit, jako roli by EU

podle něj měla v tomto sporu hrát a proč se domnívá, že EU selhává?

V neposlední řadě autor na str. 7 uvádí, že mezinárodní organizace není samostatným aktérem a nedisponuje

„vlastní autoritou“ (termín použit autorem). Mohl by autor tento termín vysvětlit?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. S ohledem na výše uvedené navrhuji klasifikovat

předloženou bakalářskou práci stupněm dobře. Pokud autor při obhajobě dokáže svá tvrzení odpovídajícím

způsobem vysvětlit, navrhuji klasifikovat jej stupněm velmi dobře.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.